
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1428          DEL  28/12/2015 

OGGETTO:  Autorizzazione a contrarre per l’affidamento in economia, ai sensi dell’art. 
125 c.11 del D.Lgs 163/2006, del servizio di Attestazione della Prestazione Energetica 
(APE) dell’Ospedale “Paolo Merlo” di La Maddalena.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 28/12/2015 Al 12/01/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su conforme proposta del Direttore del Servizio Tecnico e Responsabile del 
Procedimento;

Premesso - che sono stati  ultimati  gli  interventi  infrastrutturali  per il  miglioramento 
dell’efficienza  energetica  presso  l’Ospedale  “Paolo  Merlo”  di  La 
Maddalena, di cui al bando PO FORS 2007-2013 – linee di attività 3.1.1.B 
“Produzione  di  energia  da  fonti  rinnovabili  (Cod.  39-40-41)  e  3.1.2.A 
“Sostegno all’adozione dei principi  di risparmio ed efficienza energetica 
(Cod. 43)”;
- che a corredo della documentazione necessaria per la rendicontazione 
del  finanziamento,  la  Regione  Sardegna  ha  richiesto  la  presentazione 
entro il 29/02/2015 dell’Attestato di Prestazione Energetica dell’edificio, ai 
sensi DM 26 giugno 2015; 

Considerato - che si ritiene opportuno dover attribuire, per la definizione della pratica, 
un  incarico  a  professionista  specializzato  ed  esperto  nella  materia,  in 
quanto  all'interno  della  struttura  organica  vi  è  carenza  di  personale 
tecnico  che  comporta  conseguente  difficoltà  al  rispetto  dei  tempi  di 
programmazione  di  lavoro  ed  allo  svolgimento  delle  funzioni  di  istituto 
oltre  che  alla  necessità  di  personale  appositamente  qualificato  che 
assicuri  l’indipendenza  dell’attestatore  a  cui  affidare  la  certificazione 
energetica dell’edificio;
-  che  con  deliberazione  n°1170  del  16/10/2015  si  era  autorizzato  a 
contrarre  per  l’affidamento  in  economia  del  servizio,  per  l’importo  di  € 
1.500,00 comprensivi del rimborso spese oltre CNPAIA al 4% oltre IVA al 
22%;;
- che la procedura negoziata per il conferimento del servizio in questione 
è andata deserta per mancanza di offerte;
- che si  ritiene opportuno ricorrere alla procedura di cui  all’art.125 c.11 
ultimo periodo del D.Lgs.n°163/2006, con affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento;

Visto l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 163/2006 che stabilisce il principio per cui 
ogni  contratto  dell’Amministrazione Pubblica deve essere  preceduto  da 
una  determinazione  a  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali  del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

Interpellato il  tecnico  Ing.  Marco  Fresi  con  studio  in  Via  Parigi  n.14  Sassari  per 
l’attribuzione  dell’incarico  di  che  trattasi;  lo  stesso  ha  confermato  per 
accettazione,  il  compenso  dell’importo  di  € 1.500,00  comprensivi  del 
rimborso spese oltre CNPAIA al 4% oltre IVA al 22%;



Visto il D.Lgs n.163/2006 (Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture),  ed  in  particolare,  l’art.125  comma  9,  10  e  11  in  merito 
all’acquisizione in economia di beni e servizi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di affidare ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/2006, all’Ing. Marco Fresi con studio in 
Via Parigi n.14 Sassari, il servizio di Attestazione della Prestazione Energetica (APE) del Presi-
dio Ospedaliero “Paolo Merlo” di La Maddalena, per un importo di € 1.500,00 comprensivi del 
rimborso spese oltre CNPAIA al 4% oltre IVA al 22%;

- di imputare la spesa necessaria per l’affidamento dell’incarico in argomento,

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO 
(IVA 

INCLUSA)
2015 UA2_TEC 1 A506030103 Costi  per  consulenze 

tecniche
1.903,20

- di incaricare il Servizio Tecnico per i successivi adempimenti connessi all’espletamento dell’in-
carico;

- di comunicare copia del presente provvedimento al professionista Ing. Marco Fresi.

                                                                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                              Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro



 Spett.le AZIENDA SANITARIA LOCALE N.2 di Olbia 

 Via Bazzoni Sircana 2-2A, OLBIA 

 

OGGETTO: ACCETTAZIONE INCARICO PROFESSIONALE 

Facendo seguito ai contatti informali precedenti e in  relazione alla proposta di esecuzione delle attività 

professionali necessarie per la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica del Presidio Ospedaliero 

di La Maddalena, 

la presente per comunicare la formale accettazione dell’incarico. 

In attesa di un cortese riscontro si porgono cordiali saluti. 

 

Data: 18/12/2015 

 

 ING. MARCO FRESI 

 


